
diário oficial Nº 35.076   57Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 460, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/1003410
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo relacionado, 
com percentual fixado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o 
vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5538750/4 ANA LUCIA DA SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 839535
PORTARIA Nº 455, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governa-
mental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
PAE: 2022/1008771
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo relacionado, 
com percentual fixado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o 
vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5828171/4 REGIANE DE FATIMA SOUZA DA COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15/08/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 839527

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 109/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de Medicamentos de Uso 
Geral – Multidoses e comprimidos, para atender a necessidade de 12 
(doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, cen-
tro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/09/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 839457

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 75/2022
Valor Total Estimado: 760.500,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
PROCESSAMENTO DE ROUPA HOSPITALAR, sem fornecimento de enxoval, 
nas dependências da CONTRATADA, por um período de 90 (noventa) dias, 
na modalidade econômica com as seguintes etapas: Coleta, Seleção (se-
paração do enxoval por nível de sujidade), Processamento, Centrifugação, 
Secagem, Calandragem das roupas lisas, dobragem e empacotamento de 
lençóis, toalhas e capas de maca e cadeira. O processo envolve a roupa 
desde sua utilização até o seu retorno em ideais condições de reuso, sob 
situações higiênico-sanitárias adequadas, para atender as necessidades das uni-
dades de internação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Doutor Monteiro Leite (CHML).
Data da Ratificação: 09/08/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022.
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 0103 e ou 0269
Plano Interno - PI 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA
Endereço: RODOVIA BR-316, 2170 A, SANTA ROSA - BENEVIDES - PARÁ
Telefone: (91) 99112-1921
E-mail: uirapurulavanderia@gmail.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 839450
Dispensa nº 74/2022
Valor R$ 640.517,33 (SEISCENTOS E QUARENTA MIL, QUINHENTOS E DE-
ZESSETE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços 
contínuos de manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos sistemas 
de climatização e de refrigeração, operantes no imóvel sede da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e no Cen-

tro de Hemodiálise Monteiro leite (CHML), constituídos pelas assistências 
técnicas, com cessão de mão de obra qualificada em regime de dedica-
ção exclusiva, nas modalidades elétrica e mecânica, aos equipamentos de 
climatização(chillers, fan coils, Fancoletes, Splits, Cassetes, ACJs) e aos 
equipamentos de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, Geladeiras, Freezers, 
Bebedouros), juntamente com suas instalações elétricas/mecânica/hidráu-
lica, incluindo os procedimentos de monitoramento e controle interno da 
qualidade do ar condicionado em ambientes e, também, da água potável 
refrigerante da CAG, mediante o fornecimento de insumos materiais e exe-
cução de serviços técnicos especiais.
Data de Ratificação: 11/08/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0269,0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES Ltda.
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, conjunto Flamengo nº 94, bairro: Marco
Belém-PA
Telefone: (91) 3228-0445 / (91) 988261207
E-mail: ms-vasconcellos@hotmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 839387

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022/FPEHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 160/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 65/2022/FPEHCGV, Processo nº 2021/12988, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 13/07/2022.
OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPMEs) utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em re-
gime de antecipação, para atender a necessidade de 12 (doze) meses no 
Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA: BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 92.629.658/0001-85, Inscri-
ção Estadual nº 096/2056731, com sede na Av. Carlos Gomes, 141/1101 
- Auxiliadora, Porto Alegre/RS, CEP: 90.480-003.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

NECESSIDADE
P/ 12 MESES UNID VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

21 Prótese de nitinol de 
oclusão vascular e sistema 

de liberação

CERA/
LIFETECH SCIENTIFIC 

(SHENZHEN)
30 UND R$ 10.990,00 R$ 329.700,00

23 Prótese de nitinol para CIV 
e sistema de liberação

CERA/
LIFETECH SCIENTIFIC 

(SHENZHEN)
60 UND R$ 30.000,00 R$ 1.800.000,00

VALOR TOTAL: R$ 2.129.700,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 2.129.700,00 (Dois milhões, 
cento e vinte nove mil e setecentos reais).
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 839254
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022/FPEHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 161/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 65/2022/FPEHCGV, Processo nº 2021/12988, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 13/07/2022.
OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPMEs) utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em re-
gime de antecipação, para atender a necessidade de 12 (doze) meses no 
Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.668.300/0001-79, Ins-
crição Estadual nº 152012915, com sede na Travessa Dom Romualdo de 
Seixas, n° 429 - Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.050-110, neste ato repre-
sentada pelo Sra Danielle Nascimento da Silva, portador do RG nº 2995065 
e do CPF/MF nº 661.306.542-00.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

NECESSIDADE
P/ 12 MESES UNID VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

22 Prótese de nitinol para CIA e sistema 
de liberação

ART MEDICA/
ART MEDICA 30 UND R$ 

19.900,00 R$ 597.000,00

24
Prótese de nitinol para fechamento 

de forame oval e sistema de 
liberação

ART MEDICA/
ART MEDICA 10 UND R$ 

25.000,00 R$ 250.000,00

25 Prótese de nitinol para PCA e siste-
ma de liberação

ART MEDICA/
ART MEDICA 60 UND R$ 

16.000,00 R$ 960.000,00

VALOR TOTAL: R$ 1.807.000,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 1.807.000,00 (Um milhão, oito-
centos e sete mil reais).
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
ORDENADOR RESPONSÁVEL.

Protocolo: 839263


